平成２７年度 生活習慣病検診等管理指導審議会 循環器疾患等部会・

        ヘルスプランぎふ２１推進会議 作業部会        議事概要

１ 日時  平成２８年１月２９日（金） 午後１時３０分～３時

２ 場所  岐阜県庁６南‐１会議室

３ 出席者 １０人

４ 事務局 ５人

５ 部会内容

■部長選出

・事務局一任により河合委員選出

■報告事項

（１）岐阜県の生活習慣病の現状

（２）心臓リハビリテーションネットワーク事業について

・県内において、医療機関とスポーツクラブによりネットワーク化が始まったところで

  氏名 所属 備考

循環器疾患等部会委

員
１ 河合 直樹 岐阜県医師会副会長

- 澤田 重樹 岐阜県医師会顧問 欠席

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ ２ 横家 正樹 岩砂病院・岩砂マタニティ

- 小山 貴広 飛騨保健所（岐阜県保健所長会） 欠席

作業部会メンバー ３ 中本 正美 市町村（市町村保健活動推進協議会保健師部会）

４ 奥村 純子 岐阜県看護協会

５ 高井 美帆子 岐阜県栄養士会

- - ぎふ綜合健診センター 欠席

６ 後藤 直美 全国健康保険協会岐阜支部

７ 橋本 恵美 岐阜県国民健康保険団体連合会

８ 飯島 知子 同上

９ 山内 倫子 岐阜県職員厚生課

10 金指 愛子 岐阜県警察本部警務部厚生課

- - ＫＹＢ株式会社 欠席

保健医療課

１ 課長 有賀 玲子

２ 保健企画監 山田 美奈子

３ 主幹 吉村 隆子

４ 主任技師 森 千夏

５ 主任技師 藤田 真紀

ある。

（３）県民健康実態調査について

■意見交換

（１）県民健康意識調査について

・第２次ヘルスプラン策定時に、県民モニター調査で把握した、ロコモティブシンドロー

ムとＣＯＰＤの認知度についても、評価は県民健康意識調査で実施する。

〇食習慣

・主食、主菜、副菜がそろった食事を１日３食、を基本として調査を実施する。

・朝食の摂取状況について、朝食として上げて良い場合と良くない場合（菓子・果物・乳

製品などや栄養ドリンク剤のみの場合。）の例示を上げる。

〇たばこ

・喫煙開始年齢について、匿名調査のため、２０歳前の回答を設ける。職場を変わるなど

環境の変化で吸い始めることもあるので、３０歳以上の回答も設ける。

〇健康診断

・健康受診のきっかけについて、“自分の健康に不安を感じたから”“身近な人が病気にな

ったから”を追加する。

○地域のつながり

・“地域”について、市町村や、子ども会、自治会、消防団など例示する。

・見守りや支え合いのつながりか、活動への参加の有無か、質問の意図を整理する。

・他の調査を確認すると良い。

（結果）

調査項目・調査票は、事務局で修正し、ヘルスプラン推進会議で意見を伺い、決定する。